



**DCI-16080002020100** Seat No. \_\_\_\_\_

**M. Com. (Sem. II) (CBCS) (W.E.F. 2016) Examination**

**July – 2022**

**Legal Aspects of Corporate Business**  
*(Old Course)*

Time :  **$2\frac{1}{2}$**  Hours]

[Total Marks : **70**

- |          |   |                        |
|----------|---|------------------------|
| <b>1</b> | (અ) કોપીરાઇટની સમયમર્યાદા ટૂંકમાં સમજાવો.<br>(બ) સોસાયટીના મુખ્ય લક્ષણો ક્યા ક્યા છે ? મુખ્ય લક્ષણો સોસાયટીની નોંધણીની પદ્ધતિ વિસ્તારથી સમજાવો. | <b>10</b><br><b>10</b> |
|----------|---|------------------------|

**અથવા**

- |          |  |                        |
|----------|--|------------------------|
| <b>1</b> | બૌદ્ધિક સંપદા હેઠળ પેટન્ટ, ટ્રેડમાર્ક અને ડિઝાઇનનો જ્યાલ સમજાવો.   | <b>20</b>              |
| <b>2</b> | (અ) ભારતીય પ્રતિયોગિતા કમિશન ધારો સમજાવો.<br>(બ) ગ્રાહક સુરક્ષા ધારા 1986 મુજબ ગ્રાહકના મૂળભૂત હક્કો વર્ણવો. | <b>10</b><br><b>10</b> |

**અથવા**

- |          |   |           |
|----------|---|-----------|
| <b>2</b> | પ્રતિયોગિતા ધારો 2002 મુજબ પ્રધાન સ્થિતિનો દુરુપયોગ અને પ્રતિયોગિતા વિરુદ્ધ સમજૂતીઓ સમજાવો.                       | <b>20</b> |
| <b>3</b> | આર.ટી.આઈ. એક્ટમાંથી છૂટ આપવામાં આવેલી સંસ્થાઓ જણાવો.<br>અને આર.ટી.આઈ. એક્ટ હેઠળ માહિતી મેળવવાની પ્રક્રિયા સમજાવો. | <b>15</b> |

**અથવા**

- |          |  |           |
|----------|--|-----------|
| <b>3</b> | કેન્દ્રીય માહિતી કમિશન અને કમિશનની સત્તા (પાવર) અને કાર્યોના બંધારણ સમજાવો.  | <b>15</b> |
| <b>4</b> | ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ ત્રણ)<br>(1) કાર્બન કેરિટ<br>(2) પર્યાવરણ ધારો<br>(3) જળ પ્રદૂષણ મંડળોની સત્તા<br>(4) કેન્દ્રીય પ્રદૂષણ નિયંત્રણ બોર્ડ<br>(5) જૈવિક વિવિધતા<br>(6) હવા પ્રદૂષણ બોર્ડની સત્તા. | <b>15</b> |

## ENGLISH VERSION

- |   |   |           |
|---|---|-----------|
| 1 | (a) Explain the term of copyright in brief.   | <b>10</b> |
|   | (b) What are the features of society ? Explain the procedure for the registration of society. | <b>10</b> |

**OR**

- |   |   |                        |
|---|---|------------------------|
| 1 | Explain the concept of patents, trademarks and design under intellectual property right.  | <b>20</b>              |
| 2 | (a) Explain the competition commission Act of India.<br>(b) Explain the basic consumer rights as per the consumer protection Act, 1986. | <b>10</b><br><b>10</b> |

**OR**

- |   |   |           |
|---|---|-----------|
| 2 | Explain abuse of dominant position and anti-competitive agreement as per competition Act - 2002.                | <b>20</b> |
| 3 | Discuss the exempted organisations from RTI Act and explain the process of obtaining information under RTI Act. | <b>15</b> |

**OR**

- |   |   |           |
|---|---|-----------|
| 3 | Explain the constitution of the central information commission and power and functions of the commission.   | <b>15</b> |
| 4 | Write short notes : (any three)<br>(1) Carbon credit<br>(2) Environment Act<br>(3) Powers of water pollution board<br>(4) Central pollution control board<br>(5) Biological Diversity<br>(6) Powers of air pollution control board. | <b>15</b> |